¶ Sic itaque eorum primum, ista propositio hic Deus est hic Deus, facit hic sensu, pater est filius, ergo illa est falsa.

¶ Respondent tamen secundae sententiae patroni negando consequentiam: quia plane hic sensus logicè alius est ab eo, quem facit illa propositio. Nam nomina huius sunt relatiua, illius vero penitus absoluta: & maxime refert in mysterio Trinitatis uti nominibus absolutis, aut relatiuis: nepe relatiua sunt diuersa, absoluta autem sunt penitus idem.

¶ Secundo, aut per hoc nomen hic Deus, possumus demonstrare patrem, aut non: quod iridem percontari possumus de filio, & Spiritu sancto. Si des secundum, nulla est disputatio, atque vana est quaestio proposita, si verò des primum, colligunt in hunc modum. Hinc Deus demonstrat patrem, & hic Deus demonstrat filium: at pater, & filius sunt relatiua, ergo illa pronomina demonstrant relatiua, patris scilicet & filij: sed relatiuum patris non est relatiuum filij: ergo hic Deus non est hic Deus.

Resp.

¶ Respondent utique hic Deus potest quidem demonstrare patrem, filium, & Spiritum sanctum: sed non quia pater, filius, & Spiritus sanctus est, quia non potest demonstrare relationem, aut relatiuum, quia huiusmodi sunt, sed potest demonstrare patrem, filium, & Spiritum sanctum, quia est habens deitatem, quia nomen Deus ex modo suae significationis (iuxta sententiam Dni Thom. in praesentia significat habentem deitatem).

Appos. sissimo ex. x. p. de claratur

¶ Quod exemplo ex rebus humanis adducto declarari potest: quia si Petrus habet filium, & ex consequenti est pater, hic homo potest sane demonstrare Petrum, quatenus homo est, & habet humanitatem, sed non quatenus pater est, quandoquidem si quatenus pater est cum posset demonstrare, haec esset essentialis: hic homo est pater, aut hic homo est relatiuum. Quod nullus mirum dialecticorum concedet, quia sensus esset: hic pater est pater, aut hic pater est relatiuum: quae palam essentiales sunt: tum et quia pronomine demonstratiuum, hoc, non potest demonstrare, nisi significatum nominis cui adiungitur: at ista nomina Deus & homo, non significant aliquo pacto relationem, ergo haec pronomina hic Deus, hic homo, non demonstrant, nec demonstrare possunt aliquo pacto relationem. Ex quibus satis clarè patet solutio ad argumentum negando consequentiam.

Obiect.

¶ Quod si quis obijciat hoc pacto. Obiect. Haec est vera, hic Deus est hic Deus: & primum

R. sp.

primum pronomen demonstrant patre, ut habet deitatem secundum filium, ut habet item deitatem: ergo hec est vera. Hic habens deitatem est hic habens deitatem. Negat collectionem, sed tantummodo colligendum erat, quod hanc veram sit, hic Deus habens deitatem, est hic Deus habens deitatem. Sed fortassis consequenter respondendo aliam rursus deberent concedere: nam habens deitatem etiam est absolutum, sicut Deus: nihil tamen nos nunc definimus.

3. argu.

¶ Tercio, hic Deus est hic Deus, & hic Deus est generans, & hic Deus est genitus: ergo Deus generans est Deus genitus: quoniam Deus generat Deum, qui est Deus pater: quarum priorem negat Sanctus Thom. ad tertium, & secundam ad quintum.

R. sp.

¶ Respondent, negando S. Thom. in hac re: & concedit has propositiones, Deus generans est Deus genitus: & Deus generat Deum, qui est Deus pater. Atqui affirmant quod ex illis propositionibus negantibus, quas concepit Sanctus Thom. colligitur aperte esse plures Deos: nam inquit, quod hanc sit optima collectio, Deus generans est, & Deus genitus est, & Deus generans non est Deus genitus: ergo sunt plures dii. Et simile dicant colligi ex falsis, Deus generat Deum, qui non est Deus pater.

Obie. 7.

¶ Sed aduersus hanc solutionem obijciunt fautores primae sententiae. Hanc est falsa, hic Deus generat, ostenso filio, & hanc etiam est falsa, hic Deus generatur, ostenso patre: ergo Deus generans non est Deus genitus.

R. sp.

¶ Respondent negando antecedens: qui potius dicunt hanc esse veram. Hic Deus generat, ostenso filio. Et probant ex praemisso eorum fundamento: Deus & hic Deus quicquid demonstratur, conuertuntur ex hypothesi: at hanc est vera, Deus generat, ergo hanc est vera, hic Deus generat, ostenso filio, & quamuis in subiecto ostendatur filius, cum tamen ipsum sit commune ad patrem, filium, & Spiritum sanctum, quia de illis verificatur, ut collat ex eodem

fundamento: solum tamen supponit pro patre, ratione praedicati quod concordat ipsum, sicut in hac Deus generat: & sensus est, id est, pater, qui est hic Deus generat. Confirmant etiam, solum est vnus Deus, qui est hic Deus, ostenso filio, & Deus generat, ergo hic Deus generat. Et eadem prorsus methode probant hanc esse veram, hic Deus generatur, ostenso patre, siquidem tantum est vnus Deus, Deus generatur.

¶ Hoc nimirum difficile videtur, quod hic Deus ostendat filium, & tantum supponat pro patre in illa propositione, veruntamen concedendum apparat ex praemisso fundamento, videlicet quod Deus, & hic Deus quicquid demonstratur, conuertatur: & hic Deus supponat pro patre, filio, & Spiritu sancto: si alioqui non restringitur tantum pro vna persona a praedicato.

¶ Et hinc sententiae videtur suffragari Scotus in 1. distinct. 2. quaestione 1. vbi concedit hanc, Deus pater generat eundem Deum. Ex qua videtur colligendum, quod Deus generans est Deus genitus.

¶ At vero sciscitaberis, cum istae sententiae sint oppositae contradicentes, & necessum sit alteram earum esse veram, quae nam sit vera, & quae falsa.

¶ Possemus quidem respondere, nos dubitare: quando in fauorem vtriusque partis allatae sunt grauissima rationes, quae faciunt forsitan rem dubiam. Equidem ante hanc funestam plagam temporis turbulentiissimi, quam accepit res Christiana, palam explicuisset mentem meam: quod quidem modo etiam libenter facerem: verum compertum nobis est plures Zelo fidei, aut quod (proh dolor) plurimum fieri solent, inuidia commotos, in scholis acclamatos me errori fauere. (quod absit), aut Sabellij, aut idolatrarum, etiam si parem veram in praesentia egerem.

¶ Dum autem ita curamus esse cauti, optamus omnibus theologis esse exemplum, ut quamuis de veritate alicuius propositionis (cuius cognitio non est

Regula

est necessaria, neque vtilis saluti proximo) sint certissimi, in quibus offerant eam publice, ac temerariae vulgus, si extirpare scandalum, extirpandum ex illa.

¶ Iam vero statuamus regulam qua lectori satis faciamus in praesentia disputatione.

¶ Propositiones igitur theologicae, & illae potissimum, quae attinent ad sanctissimum mysterium Trinitatis, si propter obscuram & involutam terminorum significacionem, ingenerant diuersos, & contrarios sensus in mentibus catholicorum, & praesertim eorum, qui doctissimi sunt, non sunt simpliciter concedenda, nec neganda: sed distinguenda potius debent. Hoc enim faciendes praesertim se ad data, & conuentiones maximas vitabimus: huiusmodi autem sunt propositiones, de quibus est praesens sermo, puta hic Deus est hic Deus, & sua opposita.

Respon.

¶ Respondemus itaque praefatae quaestioni, quod ista propositio, hic Deus est hic Deus, distinguenda est. Nam si hoc sensu patet, qui est Deus, est filius, qui est Deus, est haeretica: in hoc autem patet, & filius sunt idem omnino Deus, est vera & catholica. Consequenter modo ut distinguenda haec alia, Deus generans est Deus genitus: siquidem in hoc sensu, pater qui generat est filius, qui generatur, est haeretica: in hoc vero, pater generans & filius genitus sunt idem Deus, vera, & catholica. Et eodem pacto est hinc distinguenda, pater generat Deum, qui est Deus pater, nam iuxta hunc sensum, pater generat filium, qui est idem Deus cum patre, vera est: sed iuxta hunc, pater generat Deum filium, qui filius est pater, falsa & haeretica. Et eadem methode sunt distinguenda earum oppositae, & omnes alij id genus. Mouemur autem hanc methodem obseruare imitati Magistrum sententia, qui in 1. distinctio. 4. inquirens veritatem huius, Deus genuit Deum qui non est Deus pater, renuit asserere eam simpliciter veram, aut simpliciter falsam: sed distinguit eam in duplicem sensum. Si ve-

ro (inquit) additur generat Deum, qui non est Deus pater, hic distinguimus, quia dupliciter potest intelligi, &c.

¶ At quaestio 36. artic. 4. pollicetur sumis definire, an iste sit vera, pater & filius sunt hoc principium Spiritus sancti, ostenso patre, aut ostenso filio: & hoc principium Spiritus sancti est hoc principium Spiritus sancti, ostenso patre in subiecto, & filio in praedicato: aut, hic spirator est hic spirator: de quibus idem prorsus iudicium est, sicut de istis, pater & filius sunt hic Deus ostenso patre, aut ostenso filio, hic Deus est hic Deus. Nam principium Spiritus sancti, seu virtus spirandi, est communis patri & filio sicut deitas: haec igitur, hoc principium est hoc principium, vbi primo ostenditur pater, secundo filius, est distinguenda sicut reliquae: etenim si faciat hanc sensum, pater, qui est principium Spiritus sancti, est filius qui est etiam principium Spiritus sancti, haeretica est: si hunc, quod pater & filius sunt idem omnino Spiritus sancti principium, catholica: & idem iudicium esse debet de alijs.

¶ Promissimus etiam articulo praecedenti dicere, an haec sit vera, hic homo est hic homo, primo pronomine demonstrante patrem, secundo filium: data hypothese quod pater, & filius assumant eandem numero humanitatem. De qua idem prorsus censendum est eadem ista, hic Deus est hic Deus, quandoquidem eadem est humanitas in patre, & filio perinde ac deitas, esto non sit omnimoda similitudo. Hanc nimirum est vera, hic homo est hic homo, secundum hunc sensum, id est, pater, & filius habent eandem numero humanitatem: sed tamen falsa secundum hunc, pater, qui est homo, est filius, qui est homo.

Impletur autem qd pollicetur 27. q. 36. art. 4.

Facit qd promissum est. art. 3. cod.

Quar.

¶ Quartum dubium.

Percontamur an hec vera sit: Deus generat, generatur: spirat, & spiratur: nomine ipso (Deus) supponere non pro persona, sed pro natura diuina in concreto: aut pro Deo in communi, ut abstrahit a quocunq; supposito, & secluso quocunq; ordine ad supposita.

1. Fidei dogma.

RN primis certa ab incertis seungamus: secundum namque fidem catholicam tenendum est, quod Deus est generans, & Deus est genitus: Deus est spirans, & Deus est spiratus subiecto Deus in prima supponente pro patre, & secunda pro filio, in tertia pro patre & filio, & in quarta pro Spiritu sancto, quod factis constat ex precedentibus.

2. Fidei dogma.

¶ Tenendum itidem est secundum fidem catholicam, ut articulo sequenti demonstrabitur, quod natura diuina, aut essentia diuina, aut deitas non generat, neque generatur, neque spirat, neque spiratur.

Dubium

¶ Verum quod in dubium reuocamus est, an nomine Deus supponente pro natura in concreto, aut Deo in communi ut abstrahit a suppositis, hec sit vera: Deus generat, generatur, spirat & spiratur.

Seni. Caietan.

¶ Caiet. videtur respondere assumptum in articulo presentis, etenim asserit, quod singulare Dei est, hic Deus: ubi ostenditur natura diuina in concreto, & Deus ut abstrahit a suppositis, quauis verificetur de illis: & dicit quod hic Deus generat & genitus est, &c. Et apertius hoc dicit articulo sequenti in responsione ad 1. Hec (inquit) affirmatiua est vera, Deus generat, non solum accipiendo nomen Deus pro patre, sed etiam pro essentia in concreto.

3. arg. contra Caietan.

¶ Aduersus sententiam eius argumentamur. Hic Deus generatur, & spiratur, ostensa diuina natura in

concreto, ergo Deus in communi ut abstrahit a suppositis, generatur & spiratur: ergo Deus in communi ut abstrahit a suppositis procedit ab alio: ergo habet causam, vel principium. Rogamus quod est illud principium, quod si respondeas quod est pater, obijcimus. Deus in communi est absolutum, pater est relatiuum: & absoluta sunt priora relatiuis (ut docet S. Tho. quest. 3. art. 3. ad primum) ergo prius secundum nostrum modum intelligendi est Deus in communi, quam pater: ac subinde Deus in communi non procedit a patre.

¶ Rursus, si Deus in communi procedit a patre, ergo realiter distinguitur a patre: quia omne procedens realiter distinguitur ab eo, a quo procedit, ut dictum est questio. 3. art. 2. & ex consequenti pater non est Deus in communi, neque Deus.

¶ Item, praeter productionem filij, & Spiritus sancti, esset alia tertia productio, ac processio, qua Deus in communi procederet a patre: quod hereticum est dicere.

¶ Praeterea Deus in communi generat, & communicatur omnibus tribus personis, igitur omnes tres personas generant.

¶ Insuper, si Deus in communi generat, ergo Deus in quantum Deus generat: at filius, & Spiritus sanctus est Deus, ergo filius generat, & Spiritus sanctus generat, quae omnia haeretica quidem sunt.

¶ Rursum, secundum di. Thom. hic ad 3. generans in hac propositione, Deus generat, restringit subiectum ad supponendum pro patre solum, ergo non supponit pro natura diuina in concreto, atque adeo assertio Caietani falsa quidem est.

¶ Non me lateat, plures nimis Caietano addictos asseruerunt me non intelligere Caietan. sententiam, non mea refert, dummodo lector admonetur, ne cum legat Caietanum in hoc loco, ex illi. verbis aliquem imbibat errorem. Id quidem assero, cum plures viros doctissimos hoc pacto intellexisse Caietanum.

Respon-

respon. ad dub.

¶ Respondemus igitur, quod Deus ratione patris dicitur generare, filij generari: patris & filij spirare: Spiritus sancti, spirari. Verum sicut natura diuina non generat, nec generatur, ita quoque nec Deus in communi, ut supponit pro natura diuina in concreto, & secluso quocunq; ordine ad supposita, no generat, nec generatur, &c. Ut aperte ostendunt argumenta. Id ni mirum volumus, quod si concessio im possibilis pater non generaret: neque filius generaretur, neq; pater & filius spirarent: nullo modo in diuinis esset generatio, neque spiratio, &c.

Obiectio

¶ Sed tamen poterit quis obijcere contra nos. Deus in communi non generat, & Deus pater generat: ergo sunt plures dii, quorum alter generat, alter non generat.

respon.

¶ Negamus nempe consequentiam, & assignamus defectum in simili. Etenim si tantum vnus homo esset in mundo, haec essent vera. Homo in communi est species, & homo Petrus non est species: & tamen non sunt plures homines, uti claret ex hypotesi. Hec vero esset bona consequentia, Deus in communi non generat, & Deus pater generat, & Deus pater non est Deus in communi, ergo sunt plures dii. Verum minor est haeretica.

Aduer.

¶ Melius tamen erit nos uti ea doctrina, quam tradidimus in fine tertij dubij. Dicimus enim, quod quia ista propositio, hic Deus non generat, ostensa diuina natura in concreto, aut ista, Deus in communi non generat, possunt in generare in mente diuersorum plures sensus, ob id sunt distinguenda: et si sensus earum est, quod nihil, quod est hic Deus, aut Deus in communi generat, falsa quidem sunt: si vero faciant hunc sensum, quod diuina natura non generat, etiam si addat in concreta, vera sunt. Et pari modo haec est distinguenda, Deus in quantum Deus generat, nam si sensus est, quod Deus pater deitate, vel natura diuina generat, aut ratione deitatis, seu naturae diuinae, vera est. Quia principium quo pater generat, est natura diuina, ut

questio. 41. artic. 2. dicemus. Si autem sensus eius sit, quod de ratione deitatis & naturae diuinae est generare, atq; generatio ei tribuitur, ita ut ipsa generet: falsa quippe est, ut ostenditur articulo sequenti. Quia haec est haeretica, deitas, aut diuina essentia, aut natura diuina generat: ut illico in articulo sequenti demonstrabimus.

Quintum dubium.

Quinto querimus itidem, an hec vera sit, Deus generat Deum.

RESPONDEMVS, ea sane catholicam esse ex simbolo, Deum de Deo, id est, Deum genitum de Deo generante.

Obijcimus tamen, ut veritas eius notior fiat: Deus generat Deum, ergo Deus generat se Deum, aut alium Deum: non se Deum, quia ut Augustin. dicit 1. de Trinitate. cap. 1. nulla res generat seipsam, neque alium Deum, quia non est nisi vnus Deus.

Respondetur negando consequentiam: sed solum sequitur, quod pater, qui est Deus generat filium Deum, neque est concedendum quod Deus generet se: nam reciprocum relatiuum denotat actum generandi terminari ad idem suppositum, a quo progreditur. Et hoc pacto responderet diuus Th. ad quartum, & ibidem explanat verba Augustin. ad Maximinum epistol. 66. Deus pater genuit alterum se, id est, alteram personam a se, & est medium in litera, in qua habetur ad Maximinum, quinimo ad Maximinum lib. 3. cap. 14. reperiuntur verba opposita, haec scilicet: genuit quod ipse est, non autem alterum se. Neque inde colligas, Augustin. pugnantia loquutum fuisse: nam sensus istorum verborum est. Deus non genuit alium Deum, & priorum est, pater genuit aliam personam a se.

Respon.

Obiectio

Solut.

Vlti.

Vltimum dubium.

An nomen Deus sit singulare, an commune.

Solut.

RESPONDET diuus Thom. ad primum, id fortiri conditionem termini singularis, quatenus forma eo significata (videlicet natura diuina) non multiplicatur, fortitur etiam proprietate termini communis, quia forma importata per ipsum (puta essentia diuina) reperitur in pluribus suppositis.

Obserua.

Attamen obseruandum est, quod sicut nomen sol ex vi suae significationis est nomen commune, quoniam, si dato impossibili per naturam, essent plures soles, pro eis supponeret, sic etiam nomen Deus ex vi suae significationis commune est, quia si dato impossibili, quod ratione comprehendi non potest, essent plures dii, pro eis nempe supponeret. Et simile iudicium est de his nominibus essentia diuina, natura diuina, deitas.

Quoniam dicitur.

Dicitur tamen aliqui, nomen Deus & nomen essentia diuina, non esse simpliciter terminos singulares, aut communes, sed medios inter vtrumque, communem scilicet, & singularem, nihil moror.

Relegatur plurimae in 22 q. opusculo si quis molestia lectori.

Hic esset latius agendum de suppositione terminorum diuinarum, & de his, qui in syllogismo constructis ex terminis diuinis, committuntur, sed ne molesti simus lectori, de hac re filius agimus quaestio vigesima secunda opusculo.

ARTICVLVS V.

Utrum nomina essentialia in abstracto significata possint supponere pro persona.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod nomina essentialia in abstracto significata, possint supponere pro persona: ita quod hec sit vera, essentia generat essentiam. Dicit enim Augustinus de Trinitate. Pater & filius, sunt vna sapientia: quia vna essentia, & sigillatim sapientia, de sapientia: sicut essentia de essentia.

1. Præterea, Generatis nobis, vel corruptis, generatur, vel corrumpitur ea, que in nobis sunt: sed filius generatur, Ergo cum essentia diuina sit in filio, videtur quod essentia diuina generetur.